2

[image: image1.png]

Белгородская область
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

муниципального района
«красненский район»

Р Е Ш Е Н И Е

с.Красное

«25» февраля 2020 года                                                                                                  № 162

Об утверждении Положения
об отделе по муниципальным закупкам управления экономического развития и муниципальной собственности администрации Красненского района

В соответствии с Уставом Красненского района и на основании решения Муниципального совета Красненского района от 3 декабря 2013 года № 21 «О структуре администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области» Муниципальный совет Красненского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение об отделе по муниципальным закупкам  управления экономического развития и муниципальной собственности администрации Красненского района (прилагается).

2.  Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном Уставом Красненского района, и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Красненский район» по адресу: kraadm.ru.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2019 года.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности и общественной безопасности        (Сорокина Н.И.).

       Председатель

Муниципального совета

   Красненского района                                                          А.И. Головин

Утверждено:
 решением Муниципального совета
Красненского района
от 25 февраля 2020 года № 162
П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе по муниципальным закупкам

 управления экономического развития и муниципальной собственности администрации Красненского района

1. Общие положения

1.1. Отдел по муниципальным закупкам  управления экономического развития и муниципальной собственности администрации Красненского района (далее – Отдел) является структурным подразделением управления экономического развития и муниципальной собственности администрации района.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и инструкциями министерств и ведомств Российской Федерации, законами Белгородской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Белгородской области, Губернатора Белгородской области, Уставом муниципального района «Красненский район», настоящим Положением, а также другими нормативными актами, касающимися деятельности Отдела.
1.3. Отдел входит в структуру администрации Красненского района, утвержденную Муниципальным советом Красненского района по представлению главы администрации Красненского района. Отдел подчиняется и подотчетен   непосредственно заместителю главы администрации муниципального района – начальнику управления экономического развития и муниципальной собственности администрации Красненского района.
1.4. При осуществлении своих функций Отдел взаимодействует с другими отделами администрации района, с предприятиями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории района, с департаментами Белгородской области.

2. Основные задачи и функции Отдела
2.1. Основными  задачами и функциями Отдела являются:

- определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, бюджетных учреждений района, муниципальных унитарных предприятий района;

- определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий в случаях предоставления в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, средств местного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности;

- определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для юридических лиц, не являющихся муниципальным учреждением, муниципальным унитарным предприятием, в случае предоставления в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных инвестиций на реализацию инвестиционных проектов по строительству, реконструкции и техническому перевооружению объектов капитального строительства;

- определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для бюджетных учреждений, автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий в случае, если в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации или иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, органы местного самоуправления, являющиеся муниципальными заказчиками, свои полномочия на осуществление закупок передают на безвозмездной основе на основании договоров (соглашений) таким бюджетным учреждениям и унитарным предприятиям;

- организация мониторинга закупок.

3. Права и полномочия Отдела
3.1. Отдел имеет право:
- осуществлять запросы у соответствующих органов и организаций сведений, предусмотренных Законодательством Российской Федерации об участниках закупок;

- запрашивать в органах местного самоуправления, любых организациях, предприятиях, учреждениях, отделах администрации района необходимые нормативные, статистические и иные материалы и сведения в пределах своей компетенции;

- пользоваться информационным банком данных администрации  района;
- участвовать в рассмотрении и формировании проектов, планов экономического и социального развития района в части, касающейся сферы деятельности отдела;
- запрашивать и получать от структурных подразделений администрации района, предприятий, учреждений, организаций и объединений независимо от организационно-правовых форм собственности, интегрированных структур информацию, отчеты, касающиеся их деятельности в сфере муниципальных закупок;
- вносить предложения главе администрации Красненского района по принятию нормативных актов по вопросам, относящихся к деятельности Отдела;

- представлять предложения по повышению эффективности и совершенствованию деятельности администрации района в части, относящейся к компетенции отдела;

- представительствовать в установленном порядке от имени администрации района по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

Отдел наряду с правами, изложенными в настоящем Положении, имеет также другие права, предоставленные ему действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
3.2. Полномочия отдела:
- обеспечение приведения к единым требованиям всех процедур и регламентов подготовки и проведения торгов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Красненского района в рамках федерального законодательства о контрактной системе в сфере закупок, законодательства Белгородской области и  нормативно-правовыми актами Красненского района;

- формирование состава конкурсных и аукционных комиссий по размещению муниципального заказов Красненского района;
- разработка конкурсной документации, документации об аукционе в электронной форме, извещения о проведении конкурсов, открытых аукционов в электронной форме, запросов котировок, запросов предложений;

- организация и проведение закупок  в электронной форме - открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- размещение в единой информационной системе (ЕИС) на официальном сайте РФ о размещении информации о размещении заказов (www/zakupki.gov) в установленные сроки информации о размещении заказов для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- организация деятельности по осуществлению закупок для администрации Красненского района;

-  подготовка справочных, аналитических материалов по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

- подготовка годового доклада и ежеквартальных отчетов об анализе ситуации по осуществлению закупок для муниципальных нужд Красненского района;

- другие полномочия, предусмотренные правовыми актами администрации Красненского района.

4. Организация работы
4.1. Отдел возглавляет начальник Отдела, который назначается и освобождается от должности главой администрации Красненского района.  Начальник отдела подчиняется непосредственно заместителю главы администрации муниципального района – начальнику управления экономического развития и муниципальной собственности администрации Красненского района.
4.2. Наименование и структура отдела устанавливаются в соответствии с утвержденной структурой администрации района.

В состав Отдела входят:

- начальник отдела;

- два главных специалиста.

4.3. На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее образование.

4.4. Начальник Отдела:

- осуществляет руководство деятельностью Отдела, обеспечивает выполнение решений коллегии администрации, постановлений и распоряжений администрации района;

- определяет полномочия и должностные обязанности специалистов Отдела;

- вносит предложение главе администрации района о назначении на должность и об освобождении от должности работников Отдела;

- принимает участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов администрации района;

- осуществляет координацию работы сотрудников Отдела в выполнении возложенных на них задач и функций;

- участвует в работе совещаний, рабочих групп по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

- несет ответственность за выполнение задач, возложенных на отдел, в соответствии с настоящим Положением и должностной инструкцией.

4.5. Работники Отдела назначаются и освобождаются от занимаемой должности главой администрации района.

4.6. Права и обязанности работников Отдела, их социальные и правовые гарантии, связанные с исполнением обязанностей, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Красненского района, должностной инструкцией.

4.7. Работники отдела несут ответственность за выполнение возложенных обязанностей с учетом предоставленных прав, в соответствии с настоящим Положением и должностной инструкцией.